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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 8. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 16 

(L 188) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF). 

Spørgsmål nr. 16: 

”Hvordan vil ministeren sikre, at de nye bestemmelser i voksenansvarsloven 

bliver fortolket rigtigt og ikke anvendes unødigt af de voksne på børne- og 

ungehjemmene?” 

Svar: 

Det er grundlæggende vigtigt, at voksenansvarslovens bestemmelser tolkes 

korrekt, så magtanvendelser kun anvendes, når det er nødvendigt for at sikre 

omsorg for anbragte børn og unge.  

 

Derfor fremgår det klart af lovforslaget, at en mobiltelefon og andet elektronisk 

kommunikations- og spilleudstyr altid kun vil kunne inddrages, hvis dette er 

nødvendigt for at sikre barnets eller den unges trivsel, sundhed og udvikling, og 

ikke fordi personalet ønsker at sanktionere barnet eller den unge eller på 

anden vis bruge bestemmelsen unødigt. 

 

På samme vis fremgår det klart af lovforslaget, at fratagelse af alkohol hos 

barnet eller den unge kun kan ske, hvis besiddelse heraf er i strid med reglerne 

i den fastsatte husorden eller hvis det er nødvendigt for at sikre barnets eller 

den unges sundhed, trivsel og udvikling. Der er således heller ikke her tale om 

en adgang, der bare kan anvendes som en sanktion over for barnet eller den 

uge, såvel som bestemmelsen ikke kan bruges unødigt.  

 

Hvad angår unødig brug af magtanvendelse, er det min overbevisning, at det 

klart og tydeligt fremgår, at alle magtanvendelser kun må anvendes 

undtagelsesvist og aldrig må erstatte omsorg og en socialpædagogisk indsats.  

 

Jeg kan desuden oplyse, at ministeriet på baggrund af den eksterne høring har 

skrevet det tydeligere frem, at barnet eller den unges synspunkter altid skal 

inddrages i tilrettelæggelsen af indsatsen i overensstemmelse med barnet eller 

den unges alder, funktionsniveau og modenhed, og at såvel den konkrete 

tilrettelæggelse som gennemførelse af foranstaltninger så vidt muligt sker i 

dialog med barnet eller den unge.  

 

Efter vedtagelse af lovforslaget vil der desuden følge et arbejde med at 

opdatere vejledningen, der skal bidrage til at lovforslagets bestemmelser 

efterleves efter hensigten. 
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Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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